河南省文化和旅游厅文件
豫文旅市场〔2024〕13号
河南省文化和旅游厅
关于扎实做好全省文化和旅游行业 2024-2025
年度森林防火紧要期安全工作的通知
各省辖市、济源示范区、航空港区文化广电和旅游局，省文物
局，厅直各单位，厅机关各处室：
为贯彻落实省委、省政府关于安全生产和森林防灭火工作部署，切实做好文化和旅游行业 2024-2025年度森林防火紧要期各项工作，根据《河南省防灾减灾救灾委员会关于印发<河南省 2024-2025年度森林防火紧要期工作方案>的通知》（豫森防指〔2024〕11号）要求,现就做好全省文化和旅游行业森林防灭火紧要期安全工作有关事项通知如下：
1、 提高政治站位，加强组织领导
各级文化和旅游部门要深入贯彻落实习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示精神，充分认识当前严峻的森林防灭火形势，坚决克服麻痹思想和惯性思维，深刻汲取往年森林火灾教训，始终绷紧安全这根弦，建立健全森林防火指挥机构，完善管理机制，明确责任分工。涉林A级旅游景区（等级民宿）等经营单位严格落实森林防火主体责任，建立健全操作性强的森林火灾应急预案，有针对性地组织应急演练，确保遇到火情能够及时有效处置。要建立健全护林员队伍和专兼职森林消防队伍，不断加强防扑火技能培训，增强快速反应和综合作战能力。加大对森林防火工作的投入，把防火基础设施建设列入财政预算。
二、严格火源管控，加强火情监测
各级文化和旅游部门要坚持源头整治、防控前置，督导指导涉林A级旅游景区（等级民宿）建立专（兼）职的防火巡查队伍，设立防火检查点，在涉林A级景区入口处设立火种寄存点，加强对入山人员、车辆的森林防火检查登记。在国家法定节假日和森林防火期内，严禁携带火种上山，从源头上消除火灾隐患。各涉林A级旅游景区要以数字化景区建设为契机，充分利用电子监控、瞭望塔台、重点地段守护和地面巡护等形式，加强火情监测。要加大巡护力度，实施重点防范，做到有火早发现、早报告、早扑灭，切实把森林火灾消灭在初发阶段。
三、加强隐患排查，建立整改台账
涉林A级旅游景区（等级民宿）要组织专业力量科学研判风险隐患、加大巡查力度，制定防控措施，建立问题清单，进行自查自纠。各级文化和旅游部门组织所辖涉林A级旅游景区（等级民宿）全面开展森林火灾隐患排查工作，聚焦重要设施、重要部位、重要项目，排查景区防火风险点，进行拉网式自查，制定责任清单，明确整改时限，对措施不力、整改不彻底、火灾隐患突出的，及时下发整改通知书，并跟踪督查，限期改正。要严格森林火灾责任追究制度，对各项防火措施不落实、扑救措施不得力的，要依法追究有关人员的责任。
四、加强防火宣传，严格值班值守
各级文化和旅游部门要积极督促指导辖区内涉林A级旅游景区（等级民宿）防火工作落到实处，并充分利用条幅、彩旗、标语、宣传车等方式，电视、报纸、广播等媒体，进行多种形式的宣传教育，特别是要在节假日和高火险时段集中开展森林防火宣传周、宣传月活动，营造浓厚的森林防火氛围。森林防灭火紧要期要严格落实领导带班和重要岗位 24小时巡查制度。一旦发生火情，要迅速收集、汇总情况，准确报送信息，坚决杜绝漏报、迟报、瞒报等行为。同时，要做好舆情引导和信息公开工作，主动发布火灾情况，及时回应社会关切。

                      2024 年 11 月 8 日
[bookmark: _GoBack]